
                                                                         Porto Alegre, sexta-feira, 22 de setembro de 2017 DIÁRIO OFICIAL 91

     
 Assunto: Contrato 
 Expediente: 17/1950-0000485-0 

  
 Termo Aditivo Nº 1 Contrato: 2017/020788 

  
CONTRATANTE: Universidade Estadual do Rio Grande do Sul; CONTRATADO: Carlos m Schilling Me; 
OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviço de manutenção predial da Unidade 
Uergs da cidade de Santa Cruz do Sul/RS.; OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem por 
objeto alterar as condições quanto ao prazo e preço.; PRAZO: 28/06/2017 até 30/09/2017; VALOR: 
R$ 2.480,00 (Total)  

 Codigo: 1814734 

     PORTARIAS 
  

  PORTARIA Nº 237/2017  
A REITORA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL - UERGS, no uso das atribui-
ções que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01, o Decreto Estadual nº 43.240/04 e com base na 
Lei nº 13.968/12, considerando o exposto na IN CAGE Nº 01/2012, em seu art. 5º, designa André Fer-
nandes Furtado, ID 3047660/02, para fi scalizar o Convênio descrito no expediente PROA Nº 17/1950-
0000594-6 e Clódis de Oliveira Andrades Filho, ID 3634434/01, para ser seu suplente. 

 Codigo: 1812998 
    

  PORTARIA Nº 238/2017  
A Reitora da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso de suas atribuições, torna 
público que foi autorizado pelo Excelentíssimo Senhor Secretário de Estado do Desenvolvimento Eco-
nômico, Ciência e Tecnologia, conforme fl s. 18-19 do processo nº 17/1950-0000906-2, o afastamento 
do empregado EDUARDO GUEDES PACHECO, Id. Func. 3213560/01, no período de 24 a 28/09/2017, 
para viajar a Goiânia/GO, a fi m de participar e palestrar no VII SEMPEM - 1º Seminário FLADEM do 
Brasil - 1º Encontro Latino Americano de Educação Musical na Universidade Federal de Goiás, sem 
ônus para o Estado, excetuando-se a percepção dos seus vencimentos e demais vantagens. 

 Codigo: 1813560 

     RESOLUÇÕES 

  EXTRATOS RESOLUÇÕES CONSUN Nº 013, 014, 015 e 016/2017  
  O CONSELHO SUPERIOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso 
das atribuições conferidas pela Lei Estadual nº 11.646, de 10 de julho de 2001 e pelo Estatuto da 
Uergs, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, em especial no artigo 
5º, inciso XIV, em sua 186ª Sessão Ordinária, realizada no dia 14 de setembro de 2017, resolve: 
Homologar os acordos e convênios, Resolução 013/2017, aprovar os novos cursos de Mestrado, 
Resolução 014/2017,  aprovar a alteração da localização e área de conhecimento de vaga docen-
te, Resolução 015/2017, aprovar a regulamentação do programa Inglês sem Fronteiras, Resolução 
016/2017. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. O texto integral desta Reso-
lução está publicado no site  www.uergs.edu.br .  

 Codigo: 1814764 

     SÚMULAS 

  Súmula de Convênio Internacional nº. 01/2017: Processo nº. 17/1950-0000687-0. Entidade partí-
cipe: UNIVERSIDAD NACIONAL DE ASUNCIÓN  - Data da Assinatura: 28/08/2017.  Objeto: Relação 
Interinstitucional para colaboração mútua. Recursos: Não haverá repasse fi nanceiro.  Vigência: 60 
meses.

 Codigo: 1814254 

       Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul 
 PRESIDENTE: PAULO ROBERTO KOPSCHINA 

 End: Av. Júlio de Castilhos, 120 - Centro 
 Porto Alegre/RS - 90030-130 

  PORTARIAS   

PORTARIA Nº 007/2017 – GAB/PRESIDÊNCIA

Dispõe sobre o procedimento a ser adotado para migração de dados 
e implantação do novo Sistema de Registro Mercantil – SRM  no 
âmbito da JucisRS.

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO ESTADO DO RIO 
GRANDE DO SUL, JUCISRS, no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 20, VI, e art. 
83, III, ambos do Regimento Interno da JucisRS, aprovado pelo Decreto 53.512 de 12/04/2017, 
considerando a necessidade de interrupção dos serviços e do sistema SIARCO, imprescindíveis 
para a implantação do SRM;

RESOLVE:

Art. 1º Que não serão realizados atendimentos ao público de 11 a 13 de outubro de 2017; 

Art. 2º Que os serviços internos serão mantidos, nos dias e horários normais de trabalho;

Art. 3º Que os atos trazidos a arquivamento podem ser apresentados na JucisRS e, também, 
enviado via digital a partir do dia 16 de outubro de 2017, momento em que já deverão ser utilizados 
os serviços por meio do novo Sistema de Registro Mercantil-SRM;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Porto Alegre, 21 de setembro de 2017.

(assinatura no processo)
Registre-se e publique-se. 

Codigo: 1814294 

EDITAIS 

 EDITAL N° 154/2017 
  

O Presidente da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul , no uso de suas atribui-
ções, faz saber que no dia 14-09-2017, foi deferido o expediente protocolizado sob n.º 15/211805-5, 
que trata do cancelamento do arquivamento sob n.º 4135927, de 15-07-2015, referente a arquivamento 
irregular da Empresa SENTTINELA SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA - ME - NIRE nº 43 2 0767646 
7, CNPJ 21.148.528/0001-82.  Porto Alegre, 18 de setembro de 2017.(assinatura no processo).   

 Codigo: 1814295 
  

 EDITAL N° 155/2017  
  

O Presidente da Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande do Sul , no uso de suas atribui-
ções, CONVOCA a Empresa abaixo a manifestar-se, se quiser, sobre a medida administrativa de can-
celamento de ato registrado nesta JUCISRS, no prazo de 10(dez) dias úteis, contados da publicação 
do presente Edital.

     NOME
 EMPRESARIAL 

       NIRE     DATA CONSTITUIÇÃO      MEDIDA 
ADMINISTR. N° 

JOÃO ARLINDO 
MEZZOMO.  

(CNPJ  87.488.573/0001-94) 

 43 1 0032469-5  22-07-1980 17/241901-8

 Porto Alegre, 18 de setembro de 2017. (assinatura no processo).   

 Codigo: 1814296    

ATOS ADMINISTRATIVOS 

 ATOS DECISORIOS DA JUCERGS 19/09/2017 
 PROCESSO EM EXIGÊNCIA 

  
 170185290  170259935  170259943  170259951  170262430  170681580  170681599 
 170681602  170681645  170846121  171173996  171174003  171175158  171357396 
 171357400  171465571  171466640  171604032  171605489  171613384  171629922 
 171630270  171630289  171695488  171695496  171695534  171695542  171730933 
 171847156  171847164  171847172  171847369  171848870  171857879  171857887 
 171857895  171859138  171859570  171859588  171859669  171859677  171896076 
 171896475  171896483  171896548  171910290  171910303  171951271  171951603 
 171951611  171971949  171978269  171984765  171988060  172003369  172017475 
 172027217  172027225  172054397  172054400  172064040  172079993  172080002 
 172081416  172120225  172120250  172146062  172146070  172146240  172146259 
 172157447  172168287  172169100  172171938  172175682  172196221  172197848 
 172197961  172198631  172198640  172198658  172198780  172198844  172198941 
 172199115  172199565  172203201  172203210  172214890  172214904  172215331 
 172219280  172224411  172224420  172224438  172235626  172236258  172237459 
 172237491  172237696  172237700  172237718  172244064  172244072  172244358 
 172245176  172245184  172246024  172246032  172248752  172252490  172258510 
 172258529  172274869  172284686  172296048  172296609  172299217  172299225 
 172312590  172312604  172312612  172315085  172317096  172330661  172331447 
 172332990  172333075  172333334  172333342  172333610  172333873  172333881 
 172343291  172343305  172343313  172348064  172348897  172348900  172351669 
 172360366  172360374  172363420  172370086  172372925  172373581  172374502 
 172381339  172385458  172387078  172395372  172399238  172402700  172409659 
 172414580  172415330  172422779  172424011  172429480  172436486  172436494 
 172439760  172455227  172455235  172455243  172455251  172457335  172457483 
 172457491  172457505  172457513  172457521  172457530  172457548  172457556 
 172458420  172458439  172460069  172460077  172460930  172461839  172463300 
 172463351  172467330  172467349  172468175  172474566  172474612  172475082 
 172476259  172476267  172477948  172477980  172477999  172478405  172482259 
 172482461  172486653  172487129  172488435  172488729  172488737  172496667 
 172504473  172504481  172505615  172506620  172508851  172511089  172511798 
 172511801  172512247  172512255  172512549  172514533  172514568  172516633 
 172516641  172516650  172519101  172520398  172520703  172527643  172532000 
 172532019  172532027  172532949  172533279  172534976  172536103  172537266 
 172542936  172542944  172543010  172546141  172546150  172548926  172548934 
 172549140  172549825  172549833  172549965  172550084  172553008  172556520 
 172556597  172556694  172556805  172556813  172561310  172561329  172562279 
 172566703  172566711  172567513  172568625  172568633  172568641  172568650 
 172569117  172571685  172575079  172575478  172575486  172577390  172582300 
 172582350  172584159  172584167  172598346  172601533  172601541  172602300 
 172603110  172603153  172603161  172603188  172603269  172604044  172604060 
 172604079  172604117  172604176  172604460  172604478  172604605  172604621 
 172604630  172604648  172604656  172604664  172605415  172605423  172605440 
 172608350  172608368  172610001  172610273  172613795  172613809  172615941 
 172616034  172616212  172617138  172617561  172618649  172618657  172619793 
 172619963  172620040  172620058  172620783  172620830  172620848  172620864 
 172620945  172620953  172621518  172621526  172621534  172621623  172621631 
 172621801  172622026  172622034  172622107  172622247  172622336  172622441 
 172640563  172640571  172641390  172641403  172641411  172641748  172642434 
 172644852  172644860  172645611  172645670  172646421  172647770  172648432 
 172648521  172648530  172648548  172649072  172649730  172649749  172664446 
 172664462  172667127  172667135  172667887  172667895  172668018  172668026 
 172668166  172668174  172668182  172668948  172668956  172668964  172669413 
 172669421  172669430  172669448  172669804  172669812  172669944  172670217 
 172670268  172670560  172670578  172670918  172670926  172670934  172670942 
 172671019  172671027  172671191  172671205  172671515  172671523  172671787 
 172672066  172672210  172672228  172672236  172672295  172672309  172672317 
 172672392  172672406  172672830  172672856  172672864  172673160  172673178 
 172673356  172673470  172673488  172673496  172673860  172673925  172673933 
 172674000  172674018  172674042  172674212  172674220  172674379  172674387 
 172674417  172674590  172674921  172674930  172674948  172674956  172675308 
 172675740  172675758  172675766  172675863  172676207  172676657  172676665 
 172676762  172676770  172676932  172677009  172677017  172677025  172677238 
 172677246  172677599  172677602  172677696  172677912  172677939  172677955 
 172677963  172677971  172678129  172678145  172678153  172678170  172678277 
 172678340  172678382  172678447  172678528  172678552  172678560  172678587 
 172678609  172678773  172678790  172703859  172703964  172703972  172703980 
 172704006  172704073  172704170  172704693  172704952  172704960  172705304 
 172706076  172706505  172706521  172706530  172706882  172707773  172708419 
 172708524  172709156  172709245  172709652  172710570  172710588  172711029 
 172711436  172711509  172711517  172711886  172711916  172712033  172712041 
 172712530  172712645  172712653  172712785  172713048  172713056  172713242 
 172713250  172713277  172713285  172713374  172713528  172713552  172713706 
 172713714  172721865  172721873  172721881  172721890  172721903  172721911 
 172721920  172721938  172721946  172721954  172721962  172721970  172721989 
 172721997  172722004  172724295  172724309  172724317  172724325  172724333 
 172724341  172724350  172724384  172724392  172724406  172724414  172724422 
 172724430  172724449  172724457  172724465  172724473  172724481  172724490 
 172724503  172724511  172724520  172724538  172724546  172724554  172724562 
 172724570  172724589  172724597  172724600  172724619  172724627  172724635 
 172724643  172724651  172724660  172724678  172724686  172724694  172725844 
 172726077  172726549  172726590  172726603  172726611  172726646  172726654 
 172726662  172726670  172726840  172726972  172727022  172727030  172727057 
 172727294  172728096  172728100  172728428  172728436  172728444  172728525 
 172728630  172728690  172728894  172729424  172729696  172729700  172729718 
 172730074  172730147  172730155  172733200  172733219  172733227  172733235 
 172733243  172733251  172733260  172733278  172733286  172733472  172733480 
 172733499  172733502  172733510  172733529  172733537  172733545  172733553 
 172733561  172733570  172733588  172733596  172733600  172733618  172733626 
 172733634  172733642  172733650  172733669  172733677  172733685  172733693 
 172733707  172733715  172733723  172733731  172762863  172762871  172763100 
 172763150  172763169  172763339  172763347  172763398  172763703  172763843 
 172763851  172764750  172767075  172767644  172768900  172769205  172769280 
 172769604  172770181  172770211  172770220  172771676 




